
２４　廃油処理施設の現況

令和6年10月現在

収集対象船舶
の存する海域
（港湾・漁港）名

事　業　者　名 施 設 設 置 場 所
事業用
自家用

の別
処 理 す る
廃 油 の 種 類

事 業 開 始
年 月 日

青森、大
湊、秋田

青森油化工業(株)
青森県青森市駒込字螢沢
383-5.6.8.9

 S
 48. 3. 1

八戸、大畑、大
湊、野辺地、大
間、関根、白
糠、むつ小川
原、三沢、種
市、八木、久慈

環境技術(株)
青森県八戸市尻内町字下毛
合清水5

 S
 62. 3.26

千葉ほか愛知
県から東京都を
経て新潟県に
至る港

エバークリーン
(株)東北支店

岩手県北上市相去町大松沢
1-79

 H
 25. 8. 1

気仙沼 宮城県
宮城県気仙沼市一景島261-
1．261-4

 S
 52. 7. 1

仙台塩釜
ENEOS(株)仙台製
油所

宮城県仙台市宮城野区港5-
1-1

 S
 46. 8.10

青森県、岩手
県、宮城県、秋
田県、山形県、

福島県

旭興産(株) 宮城県多賀城市栄3-3-9
 H
 10. 4. 1

仙台塩釜
(株)ホツマプラン
ト

宮城県多賀城市宮内1-14-
15

 H
 20.10. 1

仙台塩釜 (有)秋製工業
宮城県仙台市宮城野区仙台
港北2-13-11

 H
 20.10.27

仙台塩釜
(株)オイルプラン
トナトリ

宮城県名取市下増田字広浦
35-48

 H
 20.12.18

酒　田 山形県 山形県酒田市下瀬2
 S
 48. 5. 1

秋田、酒
田、新潟

北日本オイル(株) 山形県酒田市下瀬1-3
 S
 60. 8.16

小名浜、相馬、
久ノ浜、江名、
中之作、四倉、
松川浦、豊間、
勿来、釣師浜、
真野川、請戸、
小浜、渋佐、熊
町、小良ヶ浜、
富岡、剱浜

盛喜石油(株)
福島県いわき市小名浜大原
字西細野地56

 S
 56.11.20

   

事 業 用 その他

事 業 用 ビルジ

事 業 用
ビルジ・コレクト
オイル・その他

ビルジ・スラッ
ジ・その他

自 家 用

事 業 用
ビルジ・スラッ
ジ・その他

自 家 用 バラスト・ビルジ

事 業 用
コレクトオイル・
スロップオイル・
その他

事 業 用
ビルジ・スラッ
ジ・その他

事 業 用 その他

事 業 用

事 業 用

ビルジ・スラッ
ジ・その他

ビルジ・水バラス
ト・タンク洗浄
水・スラッジ

事 業 用 バラスト・ビルジ



２５　船舶の登録の現況

 (1) 総トン数別
令和６年１０月１日現在

局別

(注) トン数は単位以下まで集計し、計上する際に単位以下を四捨五入とした。

25

総トン数 557 5,414 0 0 5,971

9 16 0 0

58

総トン数 919.71 10,940 0 391,418 403,277.71

15 36 0 7

374

5,593.59 79,069.08 3,160 778,756 866,579

87 258 2 27

13

185 2,134 0 49,966 52,285

3 9 0 1

18

497 1,582 0 109,000 111,079

8 8 0 2

62

240 19,479 0 5,875 25,594

3 58

47

1,363.31 9,581.55 1,248 0 12,192.86

18 28

71

300 14,757.7 0 181,750 196,807.7

4 57

22

315.0 3,560.83 1,912 26,384 32,171.83

5 13 1

0

3

14,363

100

総トン数

1 0

0 1

管内計

隻数

総トン数

秋　田

隻数

総トン数

山　形

石　巻

隻数

福　島

隻数

隻数

総トン数

合　計

青　森

隻数

総トン数

22

1,216.57

33 58

27,199.57

3

トン数別

気仙沼

隻数

3,000トン以上

八　戸

隻数

総トン数

岩　手

隻数

総トン数

隻数及び

11,620

0

 20トン以上

100トン未満
トン数

 100トン以上

1,000トン未満

1,000トン以上

3,000トン未満

本　局

隻数

総トン数



 (2) 用途別

局別

(注) トン数は単位以下まで集計し、計上する際に単位以下を四捨五入とした。
その他は、海洋観測船、消防艇、防災業務艇、漁業実習船、取締、調査、指導船等

令和６年１０月１日現在

374

483

866,579

18

111,079

13

52,285

24,832.70

合　計

58

27,199.57

22

32,171.83

71

196,807.7

47

12,192.862,283

51

6

563

3

403,277.71

25

62

8,883

4

6,151.7

8

その他

12

1,771

4

本　局

隻数

総トン数

用途別

隻数及び
漁　船

トン数

油送船 客　船 貨物船 曳　船

青　森

隻数

総トン数

19

6,475

5

423.38

7

八　戸

隻数

総トン数

岩　手

隻数

総トン数

964

4

管内計

隻数

総トン数

秋　田

隻数

総トン数

山　形

隻数

総トン数

福　島

6

15,859

9

1,707

2

457 0.0 22,408.83 0 423

0 12 0

10

11,963 73 37,463 139,374 1,783

47 1 4 5

4

8,997 47.31 0 0 865.55

34 1 0 0

6

194 0 0 109,000 1,322

4 0 0 2

4

105 34 253 50,758 652

1 1 1 3

47

54,821.57 1,134.8 61,969.83 714,269 9,550.74

201 14 33 28

8 11 6

1,006

5隻数 26 2 58

総トン数 7,076.57 228.14 445 391,907 2,615

石　巻

隻数 17 1

総トン数 3,903 89 284 1,496 0 199 5,971

3 3 0 1

気仙沼

隻数 49 3

総トン数 15,651 240 152 5,875 183 3,493 25,594

1 1 1 7



２６．船員の労働環境の現況

　(1)船員法適用事業者数・船員数・船舶数

前年10月1日前年比

 区分 現在の計 （％）

11 4 5 2 3 7 0 3 0 35 35 100.0

160 14 63 9 10 28 0 18 0 302 288 104.9

38 7 8 2 5 9 0 3 0 72 65 110.8

16 70 52 26 59 53 19 28 65 388 389 99.7

269 155 731 598 1,137 491 84 90 595 4,150 4,154 99.9

22 72 90 42 75 65 20 28 75 489 495 98.8

8 15 14 6 8 5 21 6 7 90 89 101.1

426 53 157 50 45 51 88 42 88 1,000 996 100.4

57 37 61 20 19 25 42 13 33 307 313 98.1

1 1 1 100.0

25 25 23 108.7

4 4 4 100.0

1 1 2 2 100.0

28 16 44 40 110.0

11 8 19 19 100.0

0 0 0.0

0 0 0.0

0 0 0.0

57 8 31 0 6 3 16 3 26 150 158 94.9

36 90 71 34 70 65 40 38 72 516 516 100.0

937 258 982 657 1,198 573 188 169 709 5,671 5,659 100.2

111 18 224 279 563 184 7 1 90 1,477 1,368 108.0

121 127 159 64 99 99 62 52 108 891 896 99.4

令和５年10月1日現在

用
途
別

本　局 青　森 八　戸 岩　手 気仙沼 石　巻 秋　田 山　形 福　島 計

汽
船

事 業 者 数

船 員 数

船 舶 数

漁
船

事 業 者 数

船 員 数

船 舶 数

そ
の
他

事 業 者 数

船 員 数

船 舶 数

汽
船
・
漁
船

事 業 者 数

船 員 数

船 舶 数

汽
船
･
そ
の
他

事 業 者 数

船 員 数

船 舶 数

漁
船
・
そ
の
他

事 業 者 数

船 員 数

船 舶 数

予備船員数

計

事 業 者 数

船 員 数

外国船員内
数

船 舶 数

局別



 (2) 船員法事務取扱実績
令和５年度

件数 通数 件数 通数

本 局 299 61 185 545 14 0 555 490 2 78 1,125 9 8 13 6 0 0 11 16

青 森 11 0 11 22 2 0 165 162 1 63 391 3 3 3 0 0 0 2 8

八 戸 50 1 131 182 19 0 1,412 1,457 120 570 3,559 27 27 35 1 1 1 30 48

岩 手 28 3 36 67 7 0 259 304 9 33 605 0 0 0 0 0 0 12 9

気 仙 沼 58 3 93 154 9 0 969 875 26 133 2,003 12 12 27 0 0 0 48 30

石 巻 63 3 92 158 20 0 720 724 18 258 1,720 10 10 10 0 1 1 24 44

秋 田 7 0 9 16 3 0 335 340 3 104 782 6 5 7 1 0 0 11 10

山 形 12 0 16 28 1 0 216 208 23 69 516 5 5 5 0 0 0 3 4

福 島 45 0 34 79 6 0 828 817 23 206 1,874 19 17 17 1 2 2 29 19

小 計 573 71 607 1,251 81 0 5,459 5,377 225 1,514 12,575 91 87 117 9 4 4 170 188

む つ 市 14 0 14 28 3 0 31 28 5 6 70 0 - - - - - - -

中 泊 町 2 0 1 3 0 0 8 13 0 0 21 0 - - - - - - -

鰺 ヶ 沢 町 1 0 1 2 0 0 6 2 0 3 11 0 - - - - - - -

深 浦 町 1 0 1 2 0 0 14 9 0 0 23 0 - - - - - - -

洋 野 町 1 0 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -

久 慈 市 10 0 11 21 1 0 38 37 0 20 95 0 - - - - - - -

山 田 町 1 0 7 8 1 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -

大 槌 町 4 0 4 8 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -

釜 石 市 8 1 8 17 1 0 267 254 5 53 579 4 - - - - - - -

大 船 渡 市 8 0 7 15 3 0 526 522 5 109 1,162 0 - - - - - - -

陸 前 高 田 市 1 0 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -

気 仙 沼 市 2 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -

南 三 陸 町 3 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - -

石 巻 市 14 0 3 17 0 0 148 110 5 4 267 0 - - - - - - -

女 川 町 2 0 2 4 0 0 21 20 0 4 45 0 - - - - - - -

七 ヶ 浜 町 0 0 4 4 1 0 650 634 0 152 1,436 0 - - - - - - -

塩 釜 市 12 0 13 25 0 0 399 413 0 90 902 0 - - - - - - -

名 取 市 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 - - - - - - -

亘 理 町 5 0 0 5 0 0 4 1 0 0 5 0 - - - - - - -

八 峰 町 3 0 0 3 0 0 26 29 9 23 87 0 - - - - - - -

男 鹿 市 7 0 5 12 1 0 91 99 0 27 217 0 - - - - - - -

に か ほ 市 2 0 1 3 0 0 34 31 0 0 65 0 - - - - - - -

鶴 岡 市 3 0 7 10 0 0 7 6 0 0 13 0 - - - - - - -

相 馬 市 11 0 13 24 0 0 108 104 0 20 232 0 - - - - - - -

い わ き 市 0 0 0 0 0 0 39 34 0 0 73 0 - - - - - - -

小 計 115 1 114 230 11 0 2,417 2,346 30 511 5,304 4 - - - - - - -

688 26 721 1,481 92 0 7,876 7,723 255 2,025 17,879 95 87 117 9 4 4 170 188

本
 
・
 
支
 
局
 
等

指
　
　
定
　
　
市
　
　
町
　
　
村

合       計

船
長
就
退
証
明

危
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等
取
扱
責

任
者
証
印
数新交付 再交付 書換え 計 訂正

写真
はり
かえ

雇 入 雇 止 更 新

船  員  手  帳  交  付 船員手帳 雇　入　契　約　届　出 第１９条関係
船員手帳記載

航
海
当
直
部
員
証

印
数

変更 計 受理

証　明
事 項 証 明

取扱局・
市町村

区分



 (3) 最近５年間の船員数推移

　区分

年　
R1

総 数 5,626

漁 船 4,193

貨 物 船 等 1,433

※内漁船外国人 1,277

(注)  各年１０月１日現在（船員法第１１１条に基づく事業状況に関する報告による船員数）
※２９年からはマルシップ漁船の外国人船員数を含む（事業状況報告書の変更による）

 (4) 船員の労働安全・労働衛生

  ① 令和４年度管内船員災害・疾病発生状況総括表

（ ） ( 3 ) （ ） ( 3 )

2    26 4 32

千 人 率

（ ） ( 4 ) ( 1 ) ( 5 )

0    32 6 38

千 人 率

( ) ( 7 ) ( 1 ) ( 8 )

2    58 10 70

千 人 率

(注)  1.（　）内は死亡・行方不明者数で内数である。

　　　2.船種別の特殊船とは、曳船、作業船、起重機船、官公署船である。

　　  3.船員数は令和３年１０月１日現在で予備船員を除いたものである。

　② 年度別災害・疾病発生状況推移

(千人率）

年　度　
H30

東 北 災 害 9.7　

東 北 疾 病 7.3　

全 国 災 害 8.8　

全 国 疾 病 8.3　

1,4771,3681,3091,293

9.3　

7.4　

R4

7.7 6.0 6.9

8.3　

5.5　

8.3　8.4　

6.6　

7.4　8.3　 6.3　

7.4　

6.9　

5.8　

R1 R2 R3

8.2　

10.9　

8.5　

13.9 10.0 12.7

5,501船　　　員　　　数

災 害

6.2 4.0 5.8

発生人数

4,177 996

6.1     

区　分

発生人数

漁　船 特殊船

発生人数
計

疾 病

0.0     

汽　船
船　種　

6.1     

328

計

4,231

1,400

R3

5,565

4,203

1,362

R2

1,346

4,177

1,324

5,631

R4

5,501

R5

5,521

4,175

区 分



  ③ 管内年度別災害・疾病発生状況

区　分　

　船種別 発生件数 千 人 率 発生件数 千 人 率

汽　　　船 343 1 2.9 1 2.9

漁　　　船 4,583 50 10.9 35 7.6

特　殊　船 1,084 7 6.5 8 7.4

計 6,010 58 9.7 44 7.3

汽　　　船 328 0 0.0 0 0.0

漁　　　船 4,193 41 9.8 29 6.9

特　殊　船 1,105 7 6.3 8 7.2

計 5,626 48 8.5 37 6.6

汽　　　船 332 2 6.0 1 3.0

漁　　　船 4,231 40 9.5 27 6.4

特　殊　船 1,068 5 4.7 3 2.8

計 5,631 47 8.3 31 5.5

汽　　　船 332 3 9.0 4 12.0

漁　　　船 4,203 48 11.4 28 6.7

特　殊　船 1,030 0 0.0 9 8.7

計 5,565 51 9.2 41 7.4

汽　　　船 328 2 6.1 0 0.0

漁　　　船 4,177 26 6.2 32 7.7

特　殊　船 996 4 4.0 6 6.0

計 5,501 32 5.8 38 6.9

  ④ 災害による管内の死亡・行方不明者数（年度別）

0　 0　 0　 0　 0　

0　 3　 3　 1　 3　

0　 0　 0　 0　 0　

2　 3　 3　 1　 3　

  ⑤ 疾病による管内の死亡者数（年度別）

0　 0　 0　 0　 0　

1　 3　 4　 1　 4　

1　 0　 1　 1　 1　

2　 3　 5　 2　 5　

R4

R4

R3
　船種別

汽　　　船

特　殊　船

R1

R3

R4

年　度　
R1

計

特　殊　船

計

汽　　　船

漁　　　船

漁　　　船

(注)平成29年度から外国人船員の数を含む。

H30

H30

R1

R2

H30

疾　　　　病

年　度　

　船種別
R2 R3

災　　　　害年
度

船員数

R2



  ⑥ 本局・支局別の船員災害発生状況

令和4年度

　　　区　分　

 局　別 汽　船 漁　船 特殊船 計

92 322 402 816

48 145 55 248

63 780 161 1,004

9 564 47 620

5   1,084 64 1,153

78 492 48 618

0   83 88 171

33 93 41 167

0   614 90 704

328 4,177 996 5,501

(注) （　）内の数字は、死亡・行方不明者数で内数である。

6    

6    

( 1 )

( 1 )

2

1

4    

26   5    32   30   7    38   1    

( 1 )

( 5 )

2    

2    

3    

9    

0    

0    

4    

11   

2    

( 1 )

1 

7    4    

0    

6    

1    

0    

0    

11   

3    

0    

1    

3    

9    

6    

( 1 )

3    1    5    

0    

0    

4    

0    

3    

0 

( 4 )

( 1 ) ( 1 )

0    

( 1 )( 4 ) ( 4 )

0 

0 

漁　船

( 1 ) ( 1 )

5    

八　戸

漁　船 汽　船

石　巻

疾　　　　病

青　森

計

災　　　　害

特殊船 計

船　　員　　数

本　局

特殊船

合　計

岩　手

気仙沼

福　島

山　形

汽　船

秋　田

( 2 ) ( 2 )

0    

0    

0 

3    

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1    

0 

1 

0    

0    

0    

0    

1    

3    

0    

0 0    0    

0 

0 

0    

( 1 )

( 1 )

0 

2    

3    

0    

1    

4    



令和4年度

出 入 港 作 業 1   2    2  5   15.6

荷役作業（漁獲物陸揚を含む） 0   0    0  0   

運 航 運 転 関 係 作 業 0   0    0  0   0.0  

整 備 管 理 関 係 作 業 0   1    0  1   3.1

漁 ろ う 作 業 0   10   0  10  31.3

漁具取扱作業（漁ろう中を除く） 0   4    1  5   15.6

漁獲物取扱作業（漁獲物陸揚を除
く ）

0   5    1  6   18.8

調 理 関 係 作 業 0   1    0  1   3    

そ の 他 の 作 業 0   3    0  3   9.4

不 明 （ 職 務 上 ） 0   0    1  1   3    

職 務 外 0   0    0  0   0.0  

不 明 0   0    0  0   0.0  

1   26   5  32  100

転 落 ・ 墜 落 0   2    0  2   6    

転 倒 0   6    2  8   25.0

激 突 0   1    0  1   3.1

飛 来 ・ 落 下 0   1    1  2   6.3

崩 壊 ・ 倒 壊 0   0    0  0   0.0  

激 突 さ れ 0   1    0  1   3.1

は さ ま れ 1   1    0  2   6.3

ま き 込 ま れ 0   2    0  2   6.3

切 れ こ す れ 0   0    1  1   3    

踏 み ぬ き 0   1    0  1   3    

海 中 転 落 0   1    0  1   3.1  

爆 発 0   0    0  0   0.0  

火 災 0   0    0  0   0.0  

海 難 0   0    0  0   

酸 欠 0   0    0  0   0.0  

中 毒 0   0    0  0   0.0  

高 温 、 低 温 物 と の 接 触 0   0    0  0   0.0  

感 電 0   0    0  0   0.0  

動 作 の 反 動 ・ 無 理 な 動 作 0   3    0  3   9.4

そ の 他 0   7    0  7   21.9

不 明 0   0    1  1   3    

1   26   5  32  100( 4 )

( 1 )

( 3 )

( 2 )

( 1 )

( 1 )

( 3 )( 4 )

( 2 )

( 1 )( 1 )

( 2 )

( 1 )

作

業

別

　⑦ 管内作業別・態様別・船種別災害発生件数

特殊船 合　計 占有率％
船　種　別　　

　　作　業　別
汽　船 漁　船

( 2 )

態

様

別

合                            計

(注)  （　）内は、死亡・行方不明者数で、内数である。

合                            計



　⑧ 管内病類別疾病発生状況

0        15       3        18       47.4

0        2        1        3        7.9

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        1        0        1        2.6

0        0        0        0        

(2) (1) (3)

1        5 2 8 21.1

0        2        1        3        7.9

(2) (2)

0        4 0        4 10.5

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        0        0        0        

0        1        0        1        2.6

(4) (1) (5)

1        30 7 38 100.0

占有率％

令和4年度

(注) （　）内は死亡者の内数である。

合 計

船　種　別　

　疾病の分類

先 天 奇 形

そ の 他 の 疾 患

不 明

消 化 器 系

尿 路 性 器 系

神 経 系

目 ・ 附 属 器

循 環 器 系

呼 吸 器 系

耳 ・ 乳 様 突 起

皮 膚

筋 骨 格 系

内 分 泌

血 液

精 神 行 動 障 害

感 染 症

新 生 物

合　計汽船 漁　船 特殊船



 (3) 本局・支局・事務所別海技免状及び小型船舶操縦免許証関係取扱件数

令和５年度

区 　分 

2,4752,849 3,252 3,421 2,785

841

年　　　　　度 5R1 2 3 4

5R1 2

 (2) 小型船舶操縦士国家試験

3 4

受　験　者　数 852813 861

秋    　　田

山    　　形

福    　　島

２７　船舶職員及び水先業務の現況

 (1) 海技士国家試験

年　　　　　度

899

受　験　者　数

新規・
進　級

訂正・
再交付

失　効
再交付

岩    　　手

気 　仙　 沼

石    　　巻

1,657

230

0

24

0

143

　局　　別

本    　　局

青    　　森

八    　　戸

0 13

92

35

更　新

32

25

限定解除 引換え 合　計

336

93

42

25

前 　年 　度

対前年度比％

122

0

0

619

2,628

2,887

91

合    　　計

94

15

401

358

112

0

73

25

43

13

33

14

14,177

113

2,609

139

1,561

1,003

650

692

14

23

12

504

15,973

6,285

2,075

1,477

320

16

139

128

109

20

7

13

9

18,242

108

2,867

159

1,682

1,707

0

0

0

0

560

19,791

8,446

2,444

1,567

359

0

0

0

0

0

0

0

0



 (4) 水先実績（水先区別）

令和 ５ 年度

区分 水先

水先区 人数

3

2

5

2

2

3

17

16

－

（注）水先人数は、令和５年４月１日現在

(注)  (　）は人身事故で内数

97 107対前年度比％ 96 112 90 95 91

105,021,105 42,364.3

前年度 224 13,049,478 2,503 95,301,980 2,727 108,351,458 39,732.8

合　計 216 14,664,790 2,263 90,356,315 2,479

5,772,540 40,087.1

小名浜 38 1,984,752 449 13,291,420 487 15,276,172 31,367.9

酒　田 20 996,896 124 4,775,644 144

54,136,040 50,547.2

秋田船川 26 1,184,712 306 9,962,254 332 11,146,966 33,575.2

仙台湾 83 8,200,864 988 45,935,176 1,071

39,072.6

釜　石 4 376,464 77 4,090,504 81 4,466,968 55,147.8

隻　数 総トン数

八　戸 45 1,921,102 319 12,301,317 364 14,222,419

R3 R4

日本船舶 外国船舶 計
一隻当たりの
平均総トン数

隻　数 総トン数 隻　数 総トン数

旅
客
船

計

フ
ェ
リ
ー

旅
客
船

２８　旅客船事故の現況

年　　　度 R5R1 R2

計

フ
ェ
リ
ー

旅
客
船

計

フ
ェ
リ
ー

旅
客
船

フ
ェ
リ
ー

計

フ
ェ
リ
ー

旅
客
船

計
区　分

衝突接触など

船　舶

船　種　

(1)

その他

(1)

1 1

1 1 2 2

乗　揚　げ
2 2

推進器障害
1 11 1 2 2

そ　の　他
13 3

(1) (1)

111

計
(0) (0) (0)(0) (0) (0)

1 6 7

1

(1) (0) (1) (1)

1 3 3

0

(0) (1) (0) (0) (0)

1 2 2 40 13 3 0 4 4


